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ВВЕДЕНИЕ 

 

 Целью дисциплины является формирование компетенций обучающегося 

в области  организации бухгалтерского учета на предприятиях различных 

организационно-правовых форм и сфер деятельности и получение 

теоретических знаний и навыков практических расчетов для оценки 

финансового состояния предприятия. 

Задачи дисциплины:  

сформировать у обучающихся систему знаний о принципах организации 

бухгалтерского учета; основах его нормативного регулирования; об 

экономической сущности хозяйственных операций и их отражения на счетах; 

о документировании в системе бухгалтерского учета; хозяйственных 

процессах и порядке обобщения учетной информации; о методиках анализа, 

информационно-аналитическом обеспечении управления деятельности 

хозяйствующего субъекта. 

Самостоятельная работа по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» 

является обязательной для каждого обучающегося и определяется учебным 

планом. Основные цели самостоятельной работы:  

- систематизация и закрепление знаний и практических умений 

обучающихся; 

- углубление и расширение теоретических знаний, формирование умений 

использовать справочную документацию и дополнительную литературу; 

- развитие познавательных способностей и активности обучающихся, 

творческой инициативы, самостоятельности, ответственности и 

организованности; 

- формирование самостоятельного мышления; 

-   развитие исследовательских умений; 

-   формирование общих и профессиональных компетенций. 

В методических указаниях представлены задачи, кейсы, тесты для 

текущего и промежуточного контроля знаний студентов по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и анализ». 

Методические указания предназначены для студентов всех форм 

обучения по направлению 38.03.01  «Экономика». 
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РАЗДЕЛ 1.АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ ФИНАНСОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Тема 1. Анализ финансовой устойчивости предприятия 

 

Задание 1.1 

По данным финансовой отчётности (табл. 1) определите характер 

финансовой устойчивости предприятия АС и её динамику в следующем 

порядке: 

1) определите показатели наличия источников средств для формирования 

запасов и затрат; 

2) рассчитайте показатели обеспеченности запасов и затрат источниками 

средств их формирования; 

3) с помощью показателей обеспеченности запасов и затрат определите 

трёхмерный  критерий типа финансовой ситуации. 

 Результаты исследования оформите в таблице. 

 

Таблица 1 

Исходные данные для анализа абсолютных показателей финансовой 

устойчивости предприятия АС 

 

№ 

п/п 
Показатели 

На начало 

года, тыс. 

руб. 

На конец 

года, тыс. 

руб. 

Изменение 

за год, тыс. 

руб. 

1 Источники собственных средств 37020 43300  

2 Внеоборотные активы 28250 34540  

3 Долгосрочные заёмные средства 1000 1800  

4 Краткосрочные  заёмные средства 3500 4700  

5 Общая величина запасов и затрат 14900 16690  

 

Задание 1.2 

Имеется следующая информация о компании А: 

1. Внеоборотные активы - 41947 тыс. руб. 

2. Валюта баланса (общая сумма источников 

средств) 

- 47848 тыс. руб. 

3. Коэффициент концентрации собственного 

капитала 

- 0,929 

4. Индекс постоянного актива - 0,943 

5. Коэффициент структуры долгосрочных 

вложений 

- 0,025 

 

 

Рассчитайте: 

а) коэффициент концентрации заёмного капитала; 

б) коэффициент финансирования; 
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в) коэффициент финансовой устойчивости; 

г) коэффициент маневренности собственного капитала; 

д) коэффициент долгосрочного привлечения заёмных средств. 

 

Задание 1.3 

Собственные источники АО «Уют» возросли за год с 37000 до 37600 

тыс. руб., общая сумма источников увеличилась за год с 38000 до 38700 тыс. 

руб. Определите сумму заёмных и привлечённых средств на начало и конец 

года. На основе расчёта всех возможных коэффициентов оцените, повысилась 

ли за год финансовая устойчивость предприятия. 

 

Задание 1.4 

По данным финансовой отчётности выбранного промышленного  

предприятия проанализируйте его финансовую устойчивость на основе 

абсолютных и относительных показателей. В ходе проведённого анализа 

определите, с какими финансовыми проблемами столкнулось предприятие. 

Оцените, каким образом предприятие может предотвратить возникновение 

этих проблем. Ответьте, каким образом можно оптимизировать заёмные 

источники финансирования предприятия? 

 

Задание 1.5 

Приведена следующая информация о фирме С: 

1. Собственные источники  - 868346 тыс. руб. 

2. Коэффициент финансирования - 2,97 

3. Индекс постоянного актива - 0,59 

4. Коэффициент долгосрочного привлечения  

заёмных средств 

- 0,14 

 Рассчитайте: 

а) величину внеоборотных активов; 

б) величину оборотных активов; 

в) величину собственных оборотных средств; 

г) коэффициент маневренности собственного капитала. 

 

 

Задание 1.6 

Определите нормальные коэффициенты финансирования для каждого 

предприятия с учётом структуры имущества и взаимосвязи с другими 

показателями финансовой устойчивости (табл. 2). Сформулируйте выводы. 
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Таблица 2 

Данные для определения нормального коэффициента финансирования
1
 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Предприятия 

№ 1 № 2 № 3 

1 Коэффициент долгосрочного 

привлечения заёмных средств 

0,20 0,05 - 

2 Коэффициент обеспеченности запасов и 

затрат собственными оборотными 

средствами 

1,0 1.00 0,60 

3 Доля материальных оборотных средств в 

имуществе 

0,50 0,40 0,50 

4 Доля основных средств и других 

внеоборотных активов в имуществе 

0,30 0,10 0,30 

 

Задание 1.7  

По данным финансовой отчётности выбранного предприятия определите 

минимально необходимые при структуре его активов и пассивов уровни 

коэффициентов финансовой устойчивости, сравните их с фактическими 

значениями данных коэффициентов (см. задание 1.4) и сформулируйте 

выводы. 

 

Задание 1.8 

Определите на схеме (табл.3) характер взаимосвязи между показателями 

финансовой устойчивости. 

                                                                                   Таблица 3 

Взаимосвязь показателей финансовой устойчивости предприятия 

 
Коэффициенты 

финансовой 

устойчивости 

Характер взаимовлияния коэффициентов 

Козз Кмск Кипа Кдзс Ки Кипн Кф 

Коэф.обеспеченности 

запасов и затрат (Козз) 

       

 Коэф.маневренности 

собств.капитала (Кмск) 

       

 Индекс постоянного 

актива (Кипа) 

       

 Коэф.долгосрочного 

привлечения заемных 

средств (Кдзс) 

       

Коэф.износа (Ки)        

                                                                                                                     

Коэф имущества 

производств назначения 

(Кипн) 

       

Коэфф.финансирования 

(Кф) 

       

                                           
1
 В табл.2 представлены не фактически сложившиеся , а достаточные уровни показателей. 
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Для выполнения задания используйте  следующие условные  

обозначения: 

- знак «+» в случае прямой зависимости между показателями; 

- знак «-» в случае обратной зависимости между показателями; 

- знак «0» в случае отсутствия зависимости между показателями. 

 

Задание 1.9 

А. Выберите правильный ответ из предлагаемых вариантов 

 

1. Как рассчитывается коэффициент концентрации собственного 

капитала: 

а) как соотношение собственных и заёмных источников; 

б) в виде соотношения собственных источников и валюты баланса; 

в) как соотношение суммы собственных и долгосрочных заёмных источников 

к валюте баланса-нетто. 

2. По какой из формул рассчитывается коэффициент финансирования: 

а) собственные источники/валюта баланса; 

б) заёмные источники/валюта баланса; 

в) собственные источники/ заёмные источники. 

3. Какое ограничение коэффициента концентрации собственного 

капитала является нормальным: 

а) Ккск ≥ 2; 

б) Ккск ≥ 0,5; 

в) Ккск ≥ 0,6; 

г) Ккск ≥ 1. 

4. Какое из приведённых ниже соотношений характеризует нормальную 

устойчивость финансового состояния предприятия: 

а) запасы и затраты меньше суммы наличия собственных оборотных средств и 

кредитов банков под ТМЦ с учётом сумм, зачтённых банком при 

кредитовании; 

б) денежные средства, расчёты и прочие активы равны кредиторской 

задолженности; 

в) запасы и затраты равны сумме наличия собственных оборотных средств и 

кредитов банков под ТМЦ с учётом сумм, зачтённых банком при 

кредитовании. 

5. Какое из приведённых соотношений свидетельствует о неустойчивом 

финансовом состоянии предприятия: 

а) запасы и затраты равны сумме наличия собственных оборотных средств и 

краткосрочных кредитов; 

б) запасы и затраты равны сумме наличия собственных оборотных средств 

кредитов под ТМЦ с учётом сумм, зачтённых банком при кредитовании, и 

источников, ослабляющих финансовую напряжённость; 

в) запасы и затраты + дебиторская задолженность равны сумме кредиторской 

задолженности и краткосрочных кредитов банков. 
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Б. Оцените справедливость утверждения: 

 

1.Уменьшение коэффициента маневренности свидетельствует об 

улучшении финансовой устойчивости предприятия? 

2.Возможен ли на предприятии трехмерный показатель типа  

финансовой устойчивости S (1,0,1)? 

3. Сумма показателей концентрации собственного и концентрации 

заемного капитала может быть больше 1? 

 

Задание 1.10 

 

    Обоснуйте Ваше мнение: 

1. В какой ситуации сумма коэффициента маневренности и индекса 

постоянного актива не будет составлять единицу? Как называется 

показатель, обеспечивающий соответствие этой сумме? 

2. Можно ли рассматривать возвратные краткосрочные источники как 

постоянные? Приведите примеры. 

3. Какие факторы могут объяснить потребность предприятия в 

краткосрочном финансировании? 

4. Можно ли отождествлять, с точки зрения финансиста, личные 

текущие счета учредителей с собственным капиталом? 

            

    

Тема 2. Анализ ликвидности и платежеспособности предприятия 

 

 

Задание 2.1 

 По данным годового баланса производственного предприятия «Новые 

горизонты» (табл. 4) требуется: 

1. Рассчитать собственные средства. 

2. Вычислить текущие финансовые потребности. 

3. Определить потенциальный излишек (дефицит) денежных средств. 

4. Если будет выявлен дефицит, рассчитать сумму необходимого 

краткосрочного кредита. 

Выполнив задание, ответьте на вопрос: возможна ли такая ситуация, 

когда при отрицательном значении текущих финансовых потребностей у 

предприятия коэффициент текущей ликвидности будет меньше единицы? 
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Таблица 4 

Годовой баланс предприятия «Новые горизонты» на 1 января 2020г. 

 
№ 

п/п 
Актив 

Сумма  

млн  руб. 

№ 

п/п 
Пассив 

Сумма  

млн  руб. 

1 Внеоборотные активы 3600 1 Собственные средства 2100 

2 Запасы сырья 500 2 Резервы 1200 

3 Незавершённое 

производство 

300 3 Долгосрочная 

задолженность 

2100 

4 Запасы готовой 

продукции 

700 4 Краткосрочная 

банковская 

задолженность 

1200 

5 Дебиторская 

задолженность 

1900 5 Кредиторская 

задолженность 

1400 

6 Денежные средства 300  

7 Краткосрочные 

финансовые вложения 

300  

8 Другие текущие 

активы 

400  

 Баланс 8000  Баланс 8000 

 

Задание 2.2 

Величина оборотных активов предприятия на конец отчетного периода – 

3460 тыс. руб., его краткосрочные обязательства составили 2790 тыс. руб. 

Какой должна быть прибыль предприятия в последующие 6 месяцев, чтобы 

достигнуть нормативного значения коэффициента текущей ликвидности, 

равного двум, при условии, что сумма краткосрочных обязательств не 

возрастет? 

 

Задание 2.3 

Имеется следующая информация о фирме: 

 

Выручка от реализации 4 млн долл. 

Соотношение выручки и величины собственных 

оборотных средств 

2: 1 

Соотношение внеоборотных и оборотных средств 4: 1 

Коэффициент текущей ликвидности 3 

 

Рассчитайте: 

 

1) величину краткосрочных обязательств; 

2) величину оборотных активов. 

 

Задание 2.4 

Определите коэффициент обеспеченности собственными средствами 

предприятия «Эврика»  на основе следующей информации: 
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Краткосрочные обязательства - 38 млн руб. 

Коэффициент текущей ликвидности  -  2,46 

 

Задание 2.5 

Определите коэффициент текущей ликвидности и обеспеченности 

собственными средствами предприятия L, если соотношение собственных 

оборотных средств и краткосрочных задолженностей составляет 1,5: 1,0. 

 

Задание 2.6 

Оцените фактический и достаточный уровень коэффициента текущей 

ликвидности для нижеприведённых предприятий: 

а) Предприятие № 1 имеет на балансе оборотные активы в следующих суммах: 

- материальные оборотные средства - 500 тыс. руб. 

- дебиторская задолженность - 600 тыс. руб. 

- наиболее ликвидные активы -  50 тыс. руб. 

- краткосрочная задолженность предприятия  - 400 тыс. руб. 

 Лишних и дефицита материальных оборотных средств у предприятия 

нет, в составе дебиторской задолженности сомнительная или безнадёжная 

отсутствует. 

б) Предприятие № 2 имеет аналогичную предприятию 1 общую величину 

оборотных активов и краткосрочной задолженности. Однако структура 

оборотных активов у него  другая: 

- материальные оборотные средства - 800 тыс. руб. 

- дебиторская задолженность - 300 тыс. руб. 

- наиболее ликвидные активы -  50 тыс. руб. 

 Прочие условия такие же, как у предприятия № 1. 

в) Предприятие № 3 имеет балансовые и структурные величины оборотных 

активов и краткосрочной задолженности, аналогичные предприятию № 1. 

Вместе с тем, по экспертной оценке специалистов материальных оборотных 

средств, числящихся на балансе, недостаточно: с учётом ненадёжности 

поставок их необходимо увеличить на 200 тыс. руб. В составе дебиторской 

задолженности безнадёжная составляет 150 тыс. руб. 

г) Предприятие № 4 имеет другую структуру и величину оборотных активов и 

краткосрочных долгов в отличие от вышеназванных: 

- материальные оборотные средства - 1000 тыс. руб. 

- дебиторская задолженность - 200 тыс. руб. 

- наиболее ликвидные активы - 100 тыс. руб. 

- краткосрочная задолженность  - 200 тыс. руб. 

 Ответьте на вопрос: является ли данное предприятие более 

платёжеспособным по сравнению с предприятием № 1. 

 В заключении задания сделайте выводы: от каких факторов зависит 

достаточный уровень неплатёжеспособности предприятия. 
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Задание 2.7 

1. Поясните, какие из перечисленных ниже хозяйственных операций 

оказывают влияние на величину собственного оборотного капитала 

предприятия: 

а) приобретение сырья и материалов: 

- в кредит; 

- с одновременной оплатой; 

б) отпуск материалов в производство; 

в) выпуск готовой продукции; 

г) реализация продукции и выявление финансового результата; 

д) привлечение краткосрочных ссуд и займов; 

е) привлечение долгосрочных кредитов; 

ж) оприходование безвозмездно полученных товарно-материальных 

ценностей; 

з) приобретение (реализация) основных средств и прочих внеоборотных 

активов. 

2. Определите основные причины изменений собственного оборотного 

капитала предприятия (состава и общей величины). 

 

Задание 2.8 

 Имеются следующие данные по промышленному предприятию (табл.5): 

Таблица 5 

Информация о деятельности предприятия за 2018-2019 гг., тыс.руб.  

№ 

п/п 
Показатель 

Базисный год Отчётный год 

на начало 

года 

на конец 

года 

на начало 

года 

на конец 

года 

1 Денежные средства 2360 2300 2300 1880 

2 Дебиторская задолженность  660 220 220 340 

3 Краткосрочные финансовые 

вложения 

200 340 340 320 

4 Товарно-материальные ценности 4440 4280 4280 5070 

5 Краткосрочные ссуды 2180 2360 2360 3060 

6 Задолженность рабочим и 

служащим по заработной плате и 

налогам 

440 500 500 807 

7 Кредиторская задолженность по 

товарным операциям 

660 700 700 1120 

 

Определите на начало и конец каждого года: 

1) быстрореализуемые активы; 

2) ликвидные средства; 

3) краткосрочные обязательства; 



12 

 

4) коэффициенты ликвидности и платёжеспособности. 

 

Задание 2.9 

 Проанализируйте ликвидность баланса хозяйствующего субъекта 

(табл.6). 

  Таблица 6 

Анализ ликвидности баланса хозяйствующего субъекта 
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1. Наиболее 

ликвидные 

активы 

1620 2260 1. Наиболее 

срочные 

обязательства 

6740 7110     

2. Быстро 

реализуемые 

активы 

3940 4130 2. Кратко-

срочные пассивы 

3500 4700     

3.Медленно 

реализуемые 

активы 

16900 19300 3. Долгосрочные 

пассивы 

1000 1800     

4.Трудно 

реализуемые 

активы 

26050 31540 4. Постоянные 

пассивы 

37270 43620     

Баланс   Баланс 48510 57830     

 

Составьте свой вариант  обеспечения ликвидности баланса. 

 

Задание 2.10  
По данным финансовой отчетности выбранного предприятия исследуйте 

его ликвидность и платежеспособность и выявите, с какими финансовыми 

проблемами столкнулось предприятие в нижеприведенной 

последовательности: 

1) проанализируйте ликвидность баланса предприятия и рассчитайте 

текущую и перспективную ликвидность предприятия; 

2) рассчитайте необходимые коэффициенты; 

3) определите влияние факторов на изменение коэффициента текущей 

ликвидности, используя прием цепных подстановок. 
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Тема 3. Анализ деловой активности и доходности деятельности 

предприятия 

 

Задание 3.1 

Рассчитайте необходимые показатели, проанализируйте 

оборачиваемость оборотных средств хозяйствующего субъекта и определите 

величину высвобождения (или дополнительного вовлечения) денежных 

средств из оборота (в оборот) в результате ускорения (замедления) 

оборачиваемости оборотных средств (табл. 7). 

Таблица 7 

Анализ оборачиваемости оборотных средств хозяйствующего субъекта 

 

№ 

п/п 
Показатели 

Базисный 

период 

Отчётный 

период 

Абсолютное 

изменение  

(+, - ) 

1 Выручка от реализации продукции, тыс. 

руб. 

19165 20376  

2 Число дней в анализируемом периоде 90 90  

3 Однодневная выручка, тыс. руб.    

4 Средний остаток оборотных средств ,тыс. 

руб. 

5955 6780  

5 Продолжительность одного оборота, дней    

6 Коэффициент оборачиваемости средств, в 

долях ед. 

   

7 Коэффициент загрузки средств в обороте    

 

Задание 3.2 

 Определите себестоимость реализованной предприятием продукции на 

основании следующих данных: 

- краткосрочные обязательства - 324500 тыс. руб. 

- оборачиваемость запасов - 6 оборотов 

- коэффициент текущей ликвидности - 2,2 

- коэффициент критической ликвидности - 2,0 

 

Задание 3.3 

 По данным финансовой отчётности  выбранного предприятия оцените  

его деловую активность с помощью общих и частных показателей. 

Разработайте рекомендации по повышению уровня деловой активности 

предприятия. 

 

Задание 3.4 

Средний период погашения дебиторской задолженности на предприятии 

– 75 дней; планируется сократить его на 20 дней. Какую максимальную скидку 

можно предложить клиентам для ускорения расчётов, если месячный темп 

инфляции прогнозируется на уровне 0,35 %, а банковская процентная ставка 

составляет 8 % годовых? 
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Задание 3.5 

Используя  прием абсолютных разниц, проведите факторный анализ  

рентабельности активов (табл.8). 

Таблица 8 

Исходные данные для факторного анализа рентабельности активов 

Показатели 2018  2019. Изменение 

1. Выручка, тыс. руб.  496276 512378 ? 

2. Чистая прибыль, тыс. руб. 893 921 ? 

3. Среднегодовая стоимость активов, тыс. 

руб. 1228447 1356814 ? 

4. Рентабельность продаж (по чистой 

прибыли) , % ? ? ? 

5. Коэффициент оборачиваемости 

активов, оборотов ? ? ? 

6. Общая рентабельность, % ? ? ? 

 

Задание 3.6 

 

ТУРНИР ЭРУДИТОВ 
1. Ускорение оборачиваемости дебиторской задолженности является 

фактором: 

а) улучшения финансового состояния предприятия; 

б) ухудшения финансового состояния предприятия; 

в) не влияет на финансовое состояние. 

 

2. Укажите, в каких секторах экономики происходит быстрый оборот 

вложенного капитала. Ответ пояснить. 

 

3. Продолжительность оборота денежных средств не может быть сокращена 

путем: 

а) ускорения производственного процесса; 

б) ускорения оборачиваемости дебиторской задолженности; 

в) замедления оборачиваемости кредиторской задолженности; 

г) ускорения оборачиваемости кредиторской задолженности. 

 

4. Ускорение оборачиваемости кредиторской задолженности является 

фактором: 

а) улучшения финансового состояния предприятия; 

б) ухудшения финансового состояния предприятия; 

в) не влияет на финансовое состояние. 
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5. Более быстрая оборачиваемость дебиторской задолженности по сравнению с 

кредиторской создаёт условия для: 

а) повышения платёжеспособности; 

б) повышения рентабельности; 

в) уменьшения потребности в собственных оборотных средствах. 

 

6. Приток и отток денежных средств предприятия происходит в рамках: 

а) только текущей деятельности; 

б) текущей и инвестиционной деятельности; 

в) текущей, финансовой и инвестиционной деятельности; 

г) изменения прибыли. 

 

7. Ускорение оборачиваемости дебиторской задолженности может быть 

достигнуто путём: 

а) увеличения выручки от реализации; 

б) увеличения кредиторской задолженности; 

в) увеличение запасов. 

 

8. Эффективность денежных потоков за анализируемый период определяется 

отношением: 

а) чистой прибыли к притоку денежных средств; 

б) чистого денежного потока к оттоку денежных средств; 

в) чистого денежного потока к выручке от продаж. 

9. Оборачиваемость кредиторской задолженности зависит от: 

а) цен на реализуемую продукцию; 

б) затрат на реализуемую продукцию; 

в) ставки налога на прибыль; 

г) всего перечисленного. 

10. Рациональное соотношение собственного и заёмного капитала зависит от: 

а) рентабельности собственного капитала; 

б) затрат на реализованную продукцию; 

в) скорости оборота активов. 

 

11. Финансово-эксплуатационные потребности показывают: 

а) рентабельность предприятия; 

б) необходимый размер собственных оборотных средств; 

в) необходимую величину запасов. 

 

12. Эффективность использования оборотных средств характеризуется: 

а) выручкой от реализации продукции; 

б) их оборачиваемостью; 

в) средним остатком оборотных средств. 

 

13. Коэффициент оборачиваемости средств характеризует: 
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а) соотношение  собственных средств по отношению к сумме средств из всех 

возможных источников; 

б) отношение объёма выручки от реализации продукции к среднегодовой 

стоимости основных фондов; 

в) размер объёма выручки от реализации в расчёте на 1 рубль оборотных 

средств; 

г) размер объёма выручки от реализации в расчёте на 1 рубль всех средств 

предприятия. 

 

14. Укажите неверную характеристику дебиторской и кредиторской 

задолженности предприятия: 

а) снижение коэффициента оборачиваемости дебиторской задолженности 

означает ухудшение состояния расчётов с покупателями; 

б) рост коэффициента оборачиваемости кредиторской задолженности 

свидетельствует об ускорении динамики погашения кредиторской 

задолженности хозяйствующим субъектом; 

в) систематическое повышение кредиторской задолженности над дебиторской  

характеризует платёжеспособность предприятия. 

 

15. Движение денежных средств  по финансовой деятельности связано с: 

а) приобретением ценных бумаг; 

б) приобретением внеоборотных активов; 

в) реализацией продукции, товаров (работ, услуг). 

 

16. К инвестиционной деятельности организации относится: 

а) выплата дивидендов; 

б) оплата процентов за пользование банковским кредитом; 

в) реализация НМА. 

 

17. При оценке денежных потоков косвенным методом величину начисленной 

амортизации следует: 

а) вычесть из суммы чистой прибыли; 

б) прибавить к сумме чистой прибыли; 

в) оставить  показатель чистой прибыли без изменения. 

 

18. При оценке денежных потоков косвенным методом прирост остатков 

дебиторской задолженности необходимо: 

а) прибавить к сумме чистой прибыли; 

б) вычесть из суммы чистой прибыли; 

в) оставить  показатель чистой прибыли без изменения. 

 

19.  При  использовании косвенного метода анализа денежных средств 

корректируется сумма: 

а) остатка дебиторской задолженности на конец периода; 
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б) остатка денежных средств на конец периода; 

в) чистой прибыли; 

г) выручки от продажи товаров, работ  и услуг. 

 

20.  Если коэффициент накопления запасов больше 1, то это свидетельствует: 

а) о рациональной структуре запасов предприятия; 

б) о наличии излишних и ненужных элементов запасов; 

в) об улучшению структуры запасов предприятия. 

 

21. Помогите АО «Юность» проанализировать два варианта вложения 

капитала: 

- по 1-му – при капитальных вложениях 860 тыс. руб. прибыль составляет 

370 тыс. руб. 

- по 2-му варианту – при капитальных вложениях 1080 тыс. руб. прибыль 

составляет 440 тыс. руб. 

 

22. Если бы Вы были финансовым директором предприятия, то на какие 

факторы обратили  бы особое внимание: 

а) на низкую по сравнению с показателями отрасли рентабельность активов; 

б) на низкую по сравнению с показателями отрасли рентабельность 

собственного капитала. 

 

23. Как определяется рентабельность продаж: 

а) путём отношения прибыли от реализации к объёму продаж; 

б) путём отношения чистой прибыли предприятия к объёму продаж; 

в) путём отношения чистой прибыли предприятия к собственному капиталу. 

 

24. Разница между бухгалтерской и чистой прибылью зависит от: 

а) предприятия; 

б) партнёров предприятия; 

в) налогового законодательства. 

 

25.Предприятие прогнозирует продажи на уровне 200 тыс. ед. по 

определённому виду продукции при цене 10 д.е. Если постоянные затраты 

составляют 600 тыс. д.е., а переменные затраты на единицу продукции 5 д.е., 

какова будет для него точка безубыточности? 

 

26. Какое влияние оказывают следующие изменения на показатель 

дивидендного выхода предприятия: 

а) увеличение процентных ставок? 

б) уменьшение инвестиционных возможностей предприятия? 

в) увеличение ставки налогообложения на доходы частных лиц? 
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РАЗДЕЛ 2.БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ 

 

Вариант № 1 

Учет денежных средств 

• Учет кассовых операций 

  В организации функционирует касса в соответствии с "Порядком ведения 

кассовых операций в РФ". Выбрать  правильный  ответ на вопросы. 

Вопросы Варианты ответов 

1. Касса должна находиться:  в отдельном помещении; 

 в помещении бухгалтерии; 

 в помещении расчетной группы 

бухгалтерии 

2. Деньги в кассе должны 

выдаваться и приниматься от 

посетителей: 

 за отдельными столами в помещении 

кассы; 

 через специальное окно; 

 раскладываться в специальные 

абонентные ящики 

3. Деньги в кассе должны 

храниться: 
 в закрытом ключом столе кассира; 

 в сейфе; 

 в специальных ящиках, 

установленных на стеллажах 

4. Ключи от сейфа должны 

находиться: 
 у главного бухгалтера; 

 у кассира; 

 у руководителя предприятия в 

опечатанном кассиром пакете; 

 у финансового менеджера 

5. С кассиром должен быть 

заключен: 
 договор поручения; 

 договор хранения; 

 договор о материальной 

ответственности; 

 договор порядка 

6. Ежедневный остаток 

наличных денег в кассе 

организации: 

 ограничен; 

 не ограничен 

7. Лимит остатка кассы 

устанавливает: 
 главный бухгалтер; 

 руководитель организации; 

 руководитель по согласованию с 

главным бухгалтером; 

 управляющий банком; 

 обслуживающий банк по 

согласованию с руководителем 
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Продолжение 

8. Лимит остатка кассы 

определяется исходя из: 
 среднедневной потребности 

организации в наличных средствах; 

 писем ЦБ РФ; 

 указаний обслуживающего банка; 

 2 тыс. руб.; 

 среднедневного остатка в кассе за 

предыдущие 3 месяца 

9.Средства сверх лимита могут 

находиться в кассе в случае: 
 болезни кассира; 

 выдачи зарплаты, пособий, 

стипендий; 

 накапливания наличных денег для 

предстоящих расчетов; 

 если организация получает выручку 

от реализации продукции 

наличными; 

 при получении разрешения от 

обслуживающего банка; 

 лимит превышен быть не может 

10.Сверхлимитные средства 

хранятся в течение: 
 одного рабочего дня; 

 срока, установленного 

обслуживающим банком по 

согласованию с руководителем; 

 трех дней; 

 недели 

11.Оформление кассовых 

операций производится 

следующими документами: 

 приходный кассовый ордер; 

 накладная; 

 расходный кассовый ордер; 

 акт приемки 

12.Кассовая книга (….) вестись 

автоматизированным способом. 

 может; 

 не может 

13. Приходные и расходные 

кассовые ордера выписываются в 

(….) и регистрируются в журнале 

_______________________. 

Кассовые ордера (….) содержать 

исправления, выполненные 

корректурным способом 

• бухгалтерии; 

• кассе; 

• дирекции; 

• могут; 

• не могут 
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14.Прием и выдача денег по 

кассовым ордерам производится: 

• в течение трех  рабочих дней, 

включая день составления; 

• в течении срока, установленного 

руководителем по согласованию с 

обслуживающим банком; 

• только в день составления; 

• в течение 10 рабочих дней, включая 

день составления 

15.Кассовые ордера могут 

заполняться: 

• простым карандашом от руки; 

• на пишущей машинке; 

• от руки шариковой ручкой; 

• на принтере 

16.Данные кассовых ордеров после 

приема и выдачи денег заносятся 

кассиром. Этот регистр ведется в 

(…) экземплярах. Второй 

экземпляр служит ___________, 

который в конце дня передается в 

(…) с приходным и расходными 

кассовыми документами под 

расписку (…) в кассовой книге. 

• одном; 

• двух; 

• трех; 

• банк; 

• бухгалтерию; 

• финансовый отдел; 

• кассира; 

• представителя банка; 

• бухгалтера; 

• начальника финансового отдела 

17.Исправление в кассовой книге 

производится путем: 

• подчистки бритвой; 

• заклеивания; 

• корректурного способа за подписью 

кассира; 

• уничтожения листа; 

• перечеркивания листа; 

• корректурного способа за подписью 

кассира и главного бухгалтера 

18.Контроль за правильным 

ведением кассовой книги 

возлагается на: 

• кассира; 

• бухгалтера расчетного отдела; 

• руководителя; 

• главного бухгалтера 

19.Пределы расчетов наличными 

между юридическими лицами: 

• до 60 000 руб.; 

• до 100 000 руб.; 

• до 50 000 руб.; 

• не ограничены 
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20.Инвентаризация кассы 

проводится: 

• по распоряжению обслуживающего 

банка; 

• по приказу руководителя 

организации; 

• по указанию главного бухгалтера; 

• по распоряжению начальника 

финансового отдела 

21.Сроки проведения 

инвентаризации в кассе: 

• ежемесячно; 

• ежеквартально; 

• перед составлением годового отчета; 

• по мере необходимости 

22.Инвентаризации кассы 

проводится: 

• руководителем организации; 

• комиссией обслуживающего банка; 

• главным бухгалтером; 

• комиссией, созданной по приказу 

руководителя предприятия  

23.Излишки наличных денег в 

кассе, выявленные при 

инвентаризации, относятся на 

увеличение: 

• кредиторской задолженности; 

• финансового результата; 

• установленного капитала; 

• зарплаты кассира; 

• добавочного капитала 

24.Недостачи в кассе, выявленные 

при инвентаризации, списываются 

на: 

• финансовый результат; 

• затраты на производство; 

• виновных лиц; 

• добавочный капитал 

 

 

Учет денежных документов 

25.К денежным документом 

относятся: 

• приходные и расходные кассовые 

ордера; 

• железнодорожные билеты; 

• платежные ведомости на выдачу 

зарплаты; 

• туристические путевки; 

• почтовые конверты без марок; 

• полученные векселя 
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26.Денежные документы в 

бухгалтерском учете отражаются: 

• по стоимости приобретения; 

• по минимуму из стоимости 

приобретения и текущей рыночной 

стоимости; 

• по номиналу; 

• по условной учетной оценке; 

• по согласованной стоимости 

 

Вариант № 2 
Учет расчетов с подотчетными лицами 

1.Кто может быть подотчетным 

лицом организации: 

• работники данной организации; 

• работники другой организации с 

которой осуществляется 

сотрудничество; 

• работники других организаций-

контрагентов 

2.На какой срок могут выдаваться 

денежные средства под отчет: 

• на неопределенный срок; 

• на срок, определенный 

руководителем организации исходя 

из цели выдачи денег; 

• на три дня; 

• на десять дней; 

• на один месяц 

3.Для каких целей могут 

выдаваться под отчет денежные 

средства: 

• для приобретение материальных 

ценностей для производственно-

хозяйственной деятельности; 

• для оплаты услуг производственно-

хозяйственного назначения, 

оказываемых организации 

физическими и юридическими 

лицами; 

• для покрытия недостачи, возникшей 

по вине работника организации; 

• на командировочные расходы для 

производственно-хозяйственных 

целей; 

• для покрытия расходов работника 

организации на приобретения жилья  
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4.В какие сроки подотчетное лицо 

должно сдать авансовый отчет по 

подотчетным суммам: 

• срок не ограничен; 

• в течение 3 дней после истечения 

срока, на который были выданы 

деньги под отчет; 

• в течение 10 дней; 

• в течение месяца 

5.Какой порядок окончательных 

расчетов с подотчетными лицами 

(дополните): 

• если подотчетное лицо осталось 

должно организации, то 

________________________; 

• если организация осталось должна 

подотчетному лицу, то 

________________________ 

 

6.Можно ли выдавать под отчет 

денежные средства работнику 

организации, если он не отчитался 

за предыдущие получения денег 

или остался должен организации: 

• да; 

• нет 

7.Может ли подотчетное лицо 

передавать подотчетные суммы 

другому лицу: 

• да; 

• нет 

Вариант № 3 

Учет средств на расчетном счете 

1.Расчетный счет организации, это 

такой счет, через который 

(дополните): 

____________________________ 

2.Какое количество расчетных 

счетов может иметь организация: 

• один; 

• не более пяти;  

• неограниченное количество; 

• необходимое для нормальной; 

деятельности организации 

3.С согласия каких органов может 

быть открыт расчетный счет 

организации: 

• мэрии города; 

• пенсионного фонда; 

• администрации района; 

• управляющего банком; 

• налоговой инспекции; 

• Фонда медицинского страхования 

4.Отношения между организацией 

и банком оговариваются:  

• в устном соглашении; 

• в договоре банковского счета; 

• в договоре-поручении 
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5.Для открытия расчетного счета 

организация должна предоставить 

в банк документы (дополните) 

• устав организации; 

• учредительный договор; 

• свидетельство о регистрации 

организации; 

• справку о постановке на учет в 

налоговой инспекции; 

• приказ о назначении руководителя 

организации и главного бухгалтера; 

• заявление на открытие счета; 

• _______________________ 

 

6.При открытии каждого 

расчетного счета необходимо: 

 уведомить налоговые органы об 

открытии расчетного счета; 

 предоставить в банк справку о 

финансовом положении; 

 предоставить в банк справку об 

уплате налогов в бюджет 

7.Сведения о движении денежных 

средств на расчетном счете 

организация получает из банка в 

виде: 

 справок о движении денежных 

средств отдела денежного обращения 

банка; 

 выписок из расчетного счета; 

 мемориальных банковских ордеров; 

 телефонограмм 

8.По чьему распоряжению 

списываются средства с 

расчетного счета организации: 

 управляющего банком; 

 владельца счета; 

 поставщика  материалов 

9.Кто имеет право бесспорного 

списания денежных средств с 

расчетного счета организации: 

 управляющий банком; 

 налоговые органы; 

 поставщик материалов 

 

Вариант № 4 

Учет основных средств 

1.В соответствии с ПБУ 6/01 срок 

полезного использования объекта 

основных средств – это: 

 период, в течение которого объект 

основных средств эксплуатируется в 

организации; 

 период, в течение которого 

использование объекта основных 

средств приносит доход 

организации; 
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 период, в течение которого объект 

основных средств используется для 

производства продукции 

организации 

2. Какие из перечисленных затрат 

относятся к фактическим затратам 

на приобретение, сооружение и 

изготовление объектов основных 

средств (выберите): 

 суммы, уплачиваемые в соответствии 

с договором поставщику (продавцу); 

 суммы, уплачиваемые за 

информационные и 

консультационные услуги, связанные 

с приобретением основных средств; 

 государственные пошлины, 

таможенные пошлины, 

уплачиваемые в связи с 

приобретением объекта основных 

средств; 

 невозмещаемые налоги, 

уплачиваемые в связи с 

приобретением объекта основных 

средств; 

 возмещаемые налоги, уплачиваемые 

в связи с приобретением объекта 

основных средств; 

 проценты по заемным средствам, 

привлеченным для приобретения, 

сооружения или изготовления этого 

объекта, если они начислены после 

принятия объекта к бухгалтерскому 

учету; 

 общехозяйственные расходы; 

 фактические затраты организации на 

доставку объектов и приведение их в 

состояние, пригодное для 

использования 

3.При поступлении основных 

средств в качестве вклада в 

уставный капитал организации их 

стоимость определяется: 

 по текущей рыночной стоимости, 

подтвержденной оценщиком; 

 по согласованной оценке 

учредителей, но не выше оценки 

независимого эксперта (оценщика); 

 по согласованной оценке 

учредителей, но не ниже оценки 

независимого эксперта (оценщика) 
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4.Поступление основных средств 

по договору дарения 

(безвозмездно) отражается: 

 по текущей рыночной стоимости, 

подтвержденной оценщиком; 

 по согласованной оценке 

учредителей, но не выше оценки 

независимого эксперта (оценщика); 

 по согласованной оценке 

учредителей, но не ниже оценки 

независимого эксперта (оценщика) 

5.По каким объектам не 

начисляется амортизация: 

 общежитие организации; 

 здание заводоуправления; 

 фрезерные станки; 

 земельный участок; 

 здание центральной заводской 

лаборатории; 

 душевые кабины в механосборочном 

цехе 

6.В каком случае может 

приостанавливаться начисление 

амортизации: 

 при ремонте основного средства 

сроком 6 месяцев; 

 при модернизации основного 

средства сроком 10 месяцев; 

 при ремонте основных средств 

сроком 14 месяцев; 

 при модернизации основных средств 

сроком 15 месяцев; 

 при консервации основных средств 

сроком на 5 месяцев 

7.За счет какого источника 

осуществляются затраты на ремонт 

основных средств: 

 себестоимости продукции; 

 включаются в стоимость основного 

средства; 

 чистой прибыли 

8.Формирование резерва по 

ремонту основных средств 

производится организацией: 

 в соответствии с учетной политикой; 

 согласно налоговому 

законодательству; 

 согласно приказу Минфина России 

9.Каким образом учитывается 

убыток от продажи основного 

средства в налоговом учете: 

 в полной сумме на момент продажи; 

 равномерно в течение отчетного 

периода; 

 равномерно в течение оставшегося 

срока полезного использования 

проданного основного средства 
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10.Каким образом переносят свою 

стоимость основные средства  в 

затраты на производство 

продукции, работ , услуг: 

 прямым отнесением всей стоимости 

основных средств; 

 посредством амортизационных 

отчислений; 

 посредством распределения 

стоимости ОС между видами 

продукции 

Вариант № 5 

Учет нематериальных активов 

1.Какой стандарт регулирует учет 

нематериальных активов (НМА): 

 ПБУ 1/2008; 

 ПБУ 5/01; 

 ПБУ 14/2007; 

 ПБУ 17/02 

2.В каком разделе бухгалтерского 

баланса отражаются НМА: 

 внеоборотные активы; 

 оборотные активы; 

 капитал и резервы; 

 долгосрочные обязательства; 

 краткосрочные обязательства 

3.Что из перечисленного не 

является условием принятия к 

бухгалтерскому учету активов в 

качестве нематериальных: 

 использование в производстве 

продукции, при выполнении работ 

или оказании услуг либо для 

управленческих нужд организации; 

 возможность идентификации 

(выделения, отделения) 

организацией от другого имущества; 

 использование в течение 

длительного времени, т.е. срока 

полезного использования 

продолжительностью свыше 20 лет; 

 способность приносить организации 

экономические выгоды (доход) в 

будущем; 

 наличие материально-вещественной 

структуры; 

 организацией не предполагается 

последующая перепродажа данного 

имущества 
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4.Деловая репутация – это: 

 исключительное право на результаты 

интеллектуальной деятельности; 

 сумма расходов, связанных с 

образованием юридического лица, 

признанная в соответствии с 

учредительными документами 

частью вклада учредителей в 

уставный капитал организации; 

 превышение покупной цены 

организации как имущественного 

комплекса в целом над стоимостью 

по балансу всех ее активов и 

обязательств 

5.К НМА относятся: 

 исключительное право 

патентообладателя на изобретение, 

промышленный образец; 

 интеллектуальные и деловые 

качества персонала организации, его 

квалификация и способность к труду; 

 не законченные и не оформленные в 

установленном законодательством 

порядке научно-исследовательские, 

опытно-конструкторские и 

технологические работы; 

 исключительное право владельца на 

товарный знак и знак обслуживания, 

наименование места происхождения 

товаров; 

 материальные объекты 

(материальные носители), в которых 

выражены произведения науки, 

литературы, искусства, программы 

для ЭВМ и базы данных; 

 деловая репутация организации; 

 исключительное право 

патентообладателя на селекционные 

достижения 

6.На основании авторских 

договоров организация может 

получить права на: 

 деловую репутацию; 

 программы для ЭВМ, базы данных; 

 результаты НИОКР 
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7.Деловая репутация включается в 

состав НМА на основании: 

 авторских договоров; 

 патентов; 

 учредительных документов; 

 договоров купли-продажи 

8.Созданные НМА регистрируются 

собственником в: 

 Роспатенте; 

 Росстате; 

 налоговой инспекции 

9.К бухгалтерскому учету НМА 

принимаются: 

 по первоначальной стоимости; 

 по восстановительной стоимости; 

 по остаточной стоимости 

10.В балансе НМА отражаются: 

 

 по первоначальной стоимости; 

 по восстановительной стоимости; 

 по остаточной стоимости 

11.Первоначальная стоимость 

НМА, приобретенных за плату у 

других организаций и лиц, не 

включает: 

 вознаграждения, уплачиваемые 

посреднической организации, через 

которую приобретен объект НМА; 

 налог на добавленную стоимость по 

расходам на приобретение НМА; 

 регистрационные сборы, 

таможенные и патентные пошлины, а 

также другие аналогичные платежи, 

произведенные в связи с уступкой 

(приобретением) исключительных 

прав правообладателя 

12.Первоначальная стоимость 

НМА, полученных от учредителей 

в качестве вклада в уставный 

капитал, определяется: 

 как сумма фактических расходов на 

их приобретение; 

 в оценке, согласованной 

учредителями организации; 

 исходя из их рыночной стоимости на 

дату принятия к бухгалтерскому 

учету 

13.Счет 04 «Нематериальные 

активы» является: 

 активным; 

 пассивным; 

 активно-пассивным 

14.Вклад НМА в уставный капитал 

организации отражается в учете 

проводкой: 

 Д сч.08, К сч.75; 

 Д сч.04, К сч.75; 

 Д сч.75, К сч.08 
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15.Оценка независимого оценщика 

необходима при внесении НМА в 

уставный капитал ООО 

стоимостью свыше: 

 10 000 руб.; 

 20 000 руб.; 

 40 000 руб.; 

 50 000 руб. 

16.Безвозмездно полученные НМА 

отражаются в учете: 

 в составе прочих доходов и 

расходов; 

 в составе доходов будущих 

периодов; 

 в составе расходов будущих 

периодов 

17.Стоимость получаемых 

безвозмездно НМА оценивается: 

 по рыночной цене; 

 по остаточной стоимости, 

числящейся у передающей стороны; 

 по рыночной цене, но не ниже 

остаточной стоимости, числящейся у 

передающей стороны; 

 по оценке независимого оценщика 

18.Затраты на приобретение НМА 

отражаются на счете: 

 04; 

 91; 

 08 

19.Для списания НДС, 

уплаченного при покупке НМА, в 

уменьшение задолженности 

бюджету, необходимо соблюдение 

следующих условий: 

 приобретение НМА; 

 ввод его в эксплуатацию; 

 приобретение НМА и его оплата 

20.Отрицательная деловая 

репутация организации отражается 

в учете проводками: 

 Д сч.01, 07, 08, 10 и др., К сч.76; 

 Д сч.04, К сч.76; 

 Д сч.76, К сч.04; 

 Д сч.01, 07, 08, 10 и др., К сч.91 

21.Расходы, связанные с 

приобретением лицензий на право 

использования исключительных 

прав на программы для ЭВМ, 

отражаются в учете проводкой: 

 Д сч.97, К сч.60; 

 Д сч.08, К сч.60; 

 Д сч.04, К сч.60; 

 Д сч.91, К сч.60 

22.При каком из методов сумма 

начисленной за первый год 

службы объекта амортизации 

будет больше: 

 линейном методе; 

 методе уменьшаемого остатка 
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23.Какой из перечисленных 

методов не может использоваться 

при начислении амортизации 

НМА: 

 линейный метод; 

 метод уменьшаемого остатка; 

 метод суммы чисел лет срока 

полезного использования; 

 пропорционально объему продукции 

(работ) 

24.Срок полезного использования 

НМА не может превышать: 

 срока деятельности организации; 

 10 лет, но не более срока 

деятельности организации; 

 20 лет, но не более срока 

деятельности организации. 

25.При линейном способе 

амортизация начисляется по 

нормам амортизации от: 

 первоначальной стоимости НМА; 

 остаточной стоимости НМА 

26.Амортизация НМА 

начисляется: 

 с месяца, в котором объект был 

принят к бухгалтерскому учету; 

 с месяца, следующего за месяцем 

принятия объекта к учету; 

 с года, следующего за годом 

принятия объекта к учету 

27.Убытки от реализации НМА 

отражаются в бухгалтерском 

учете: 

 в отчетном периоде, к которому они 

относятся; 

 равномерно в течение оставшегося 

срока службы НМА 

28.При исчислении налога на 

прибыль не учитываются: 

 убытки, полученные от реализации 

НМА; 

 убытки, полученные при передаче 

НМА, как вклад в уставный капитал; 

 расходы, произведенные при 

ликвидации НМА 

Вариант  № 6 

Учет затрат на производство  и  готовую продукцию 

1.Счет 20 «Основное 

производство» можно 

классифицировать как : 

 активный; 

 пассивный; 

 активно-пассивный 

2.Затраты на сырье и материалы по 

отношению к затратам  на 

производство являются : 

 переменными; 

 постоянными 
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3.Аналитический учет по счету 20 

«Основное производство» ведется 

в бухгалтерском учете: 

 по местам образования затрат; 

 по видам затрат и видам 

выпускаемой продукции; 

 по географическим сегментам 

4.К прямым  производственным 

затратам  относятся : 

 стоимость основных средств; 

 стоимость  нематериальных активов; 

 стоимость материалов, топлива, 

израсходованных на 

технологические цели , расходы  на 

оплату труда 

5.Как определяется  полная 

фактическая себестоимость 

реализованной продукции: 

 суммированием всех затрат на 

производство; 

 производственная себестоимость 

плюс расходы на продажу; 

 производственная себестоимость 

плюс расходы на продажу , плюс  

НДС 

6.Что используется в качестве базы 

распределения общехозяйственных  

расходов: 

 основная заработная плата  

производственных рабочих ; 

 сумма прямых затрат на 

изготовление продукции; 

 сметная (нормативная ) ставка; 

 все вышеперечисленное 

7.Оприходование  готовой  

продукции на склад по 

фактической производственной 

себестоимости выпущенной 

продукции  отражается записью : 

 

  Д43 К20; 

  Д43 К21; 

 Д20 К43 

8.Списание фактической 

производственной себестоимости 

выпущенной продукции 

отражается записью : 

 Д40 К20; 

 Д20 К40; 

 Д43 К40 

 

9.На счете 41 «Товары» товары 

учитываются : 

 по покупным ценам; 

 по ценам продажи; 

 как по покупным,  так и по ценам 

продажи  
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10.На счете 43 «Готовая  

продукция « готовая продукция 

может  

учитываться  : 

 как по фактической 

производственной себестоимости , 

так и по нормативной  

( плановой)себестоимости 

 только по фактической 

производственной себестоимости 

 только по нормативной (плановой) 

себестоимости 

Вариант № 7 

Финансовый результат деятельности организации 

1.Финансовый результат от 

продажи продукции (работ, услуг) 

формируется на момент перехода 

права собственности на продукцию 

к покупателю, которым является 

(выберите): 

 момент передачи документов 

покупателю; 

 момент передачи продукции 

покупателю, сдачи перевозчику для 

отправки покупателю или сдачи в 

организацию связи для пересылки 

покупателю, если иное не 

предусмотрено законом или 

договором; 

 момент отгрузки продукции 

покупателю 

2.Финансовый результат от продаж 

по обычным видам деятельности 

определяется (выберите): 

 ежегодно; 

 ежеквартально; 

 ежемесячно 

3.Какой порядок ведения счета 90 

«Продажи» (выберите): 
 в конце каждого года счет 

закрывается; 

 счет ведется нарастающим итогом в 

течение срока действия организации 

4.Управленческие расходы 

списываются непосредственно на 

финансовый результат от продаж в 

следующем случае (выберите): 

 если такой вариант установлен в 

учетной политике организации; 

 если такой вариант рекомендован 

финансовым директором 

организации; 

 если такой вариант рекомендован 

отраслевыми инструкциями 

5.Финансовый результат от прочих            

доходов и расходов определяется 

(выберите): 

 ежегодно; 

 ежеквартально; 

 ежемесячно 
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6.Какой порядок ведения счета 91 

«Прочие доходы и расходы» 

(выберите): 

 в конце каждого года счет 

закрывается; 

 счет ведется нарастающим итогом в 

течение срока действия организации. 

7.Какой порядок ведения счета 99 

«Прибыли и убытки» (выберите): 
 счет ведется нарастающим итогом в 

течение года; 

 счет ведется нарастающим итогом в 

течение всего срока действия 

организации 

8.Какой порядок ведения счета 84 

«Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)» (выберите): 

 в конце каждого года счет 

закрывается; 

 счет ведется нарастающим итогом в 

течение всего срока действия 

организации 

9.На начало года на счете 84 

«Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)» имеется 

кредитовое сальдо в сумме 

50 000 000 руб. Что означает 

данное сальдо (выберите): 

 

 

 

 

 нераспределённая прибыль прошлого 

года; 

 непокрытый убыток прошлого года; 

 нераспределенная прибыль, 

накопленная нарастающим итогом за 

все годы функционирования 

организации; 

 непокрытый убыток, накопленный 

нарастающим итогом за все годы 

функционирования организации 

Вариант№ 8 

Уставный, резервный и добавочный капитал, целевое финансирование 

1.Оплата уставного капитала 

может производиться денежными 

и не денежными средствами. В 

случае взноса в уставный  капитал  

доли участника  не денежными 

средствами, оценка имущества, 

вносимого в качестве оплаты, 

производится: 

• по рыночной стоимости; 

• по стоимости аналогичного 

имущества; 

• по согласованной оценке учредителей, 

но не выше оценки эксперта 

2.Резервный капитал формируется 

в организации в следующих 

случаях: 

• установленных законом; 

• установленных учредительными 

документами; 

• установленных отраслевыми 

нормативными актами; 

• в обязательном порядке 
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3.Резервный капитал формируется 

в соответствии с 

законодательством в следующих 

организационно-правовых формах 

организаций: 

• в акционерных обществах; 

• в обществах с ограниченной 

ответственностью; 

• в государственных унитарных 

предприятиях 

 

4.Размер резервного капитала 

акционерного общества не должен 

быть ниже: 

• 5 % уставного капитала; 

• 10 % уставного капитала; 

• 15 % уставного капитала 

5.Сформированный добавочный 

капитал может использоваться: 

• для погашения сумм снижения 

стоимости внеоборотных активов, 

выявившихся по результатам его 

переоценки; 

• при направлении средств на 

увеличение уставного капитала; 

• при  распределении сумм между 

учредителями организации; 

• для погашения сумм задолженности по 

штрафам налоговых органов; 

• для погашения сумм задолженности по 

полученным займам 

6.Бюджетные средства, 

получаемые коммерческой 

организацией (целевое 

финансирование) подразделяются 

на: 

• средства на финансирование 

капитальных расходов, связанных с 

покупкой, строительством или 

приобретенным иным путём 

внеоборотных активов (основных 

средств и др.); 

• средства на финансирование текущих 

расходов; 

• средства на расходы будущих 

периодов; 

• средства на формирование резервов 

7.Списание бюджетных средств на 

финансирование капитальных 

расходов со счета учета целевого 

финансирования производится: 

• при вводе объектов внеоборотных 

активов в эксплуатацию; 

• сразу при получении бюджетных 

средств; 

• после начала начисления амортизации 

внеоборотным активам, 

приобретенным за счет бюджетных 

средств 
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8.Добавочный капитал 

формируется в следующих 

случаях: 

• при переоценке основных средств; 

• при переоценке нематериальных 

активов; 

• при переоценке материалов; 

• при получении эмиссионного дохода; 

• по курсовым разницам по взносам в 

уставный капитал в иностранной 

валюте; 

• по курсовым разницам по 

кредиторской и дебиторской 

задолженности в иностранной валюте 

9.Списание бюджетных средств на 

финансирование текущих расходов 

со счета учета целевого 

финансирования производится: 

• в момент принятия к бухгалтерскому 

учету материально-производственных 

запасов, начисления оплаты труда и 

осуществления других расходов 

аналогичного характера; 

• отпуска в производство материально-

производственных запасов, 

начисления оплаты труда и 

осуществления других расходов 

аналогичного характера 

10.Включение бюджетных средств 

на финансирование капитальных 

расходов в расходы текущего 

периода производится: 

• в течение срока полезного 

использования объектов внеоборотных 

активов в размере начисленной 

амортизации в финансовые результаты 

организации; 

• при вводе объектов внеоборотных 

активов в эксплуатацию; 

• сразу при получении бюджетных 

средств 
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